Ancak çarpışmalar sırasında harap olan şehir 1833’te Yunanlara
bırakılmış, bir süre sonra da yeni devletin eş deyişle Yunanistan’ın başkenti
olarak ilan edilmiştir.

Bu şehirle ilgili Evliya Çelebi “Sözü uyarınca işitmek görmek gibi değildir. Bu
1050 [1640] tarihinden beri yeryüzünün 7 iklimini gezmek zevkim vardır ki
âlemi gezip dolaştım, ama bu Atina şehrinde, Frengistan’ın Roma şehrinde
ve Ungurus’un Üstürgon Kalesi’nde, Beç şehrinde ve Felemenk’in Amster-
dam şehirlerinde olan ibretlikleri bir diyarda görmedim.”15 demiş, hem şeh-
rin güzelliğini hem de bir alt başlıkta bahsedeceğimiz İç Kale Cami’yi anlat-
mıştır.

Mustafa Ağa ibadet bâbını fetheyledi

Ola cari ta ber-ruz restahiz iş bu eser

Geldi üç, Sühanver dediler tarihini

Essalâ ey sâlikân-ı meslek-i darüs-selam

Sad Hezaran afetin ona ki koydu nik-nam

Hak teala bu cihanda etsin aynı şadkam

Cami-i nur-u safay-ı Mustafadır bu mekam40

1177 (1763)

Mustafa Ağa Cami, fevkani41 ve tek kubbelidir. Kubbe çapı 10,5 m., 1m. du-
varlı, yanlarda ve kıble duvarında iki sıra dörder pencereli, sekiz köşe kas-
naklı bir yapıdır. Kubbeye geçiş, üst üste bindirilmiş iki sıra kemerli tromp42
ile sağlanmıştır. Kubbe Barok üslupta alçı işlemelerle bezenmiştir.

Evliya Çelebi Atina’da üç adet sıbyan mektebi ile bir medreseden bahse-
der.52 Bugün Roma agorası yakınında bir medresenin harabeleri durmakta-
dır. Kapısı üstündeki uzun kitabe okunmaz hâlde olmakla beraber Ayverdi
yaptığı araştırmada, bu medresenin Mustafa Ağa Medresesi olduğunu ifade
etmektedir. Ayverdi, kitabenin tarihini 1133/1720-21 olarak tespit ettiğini
belirtmiştir.53 Bir süre cezaevi olarak kullanılan medrese 1914’te kısmen

51. Ayverdi, E. H. (1982). Avrupa’da Osmanlı Mimarî Eserleri. Bulgaristan, Yunanistan, Arnavut-
luk, IV. Cilt, İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul, s. 201.

52. Kahraman, S. A. (2011).

Bu kitap, yine Sermaye adıyla Cumhuriyet döneminde 1933 yılında çev-
rilmişse de ilk tam çevirisi Prof. Dr. Mehmet Selik3 tarafından Almanca aslın-
dan yapılmıştır. Bu çeviri, Sol Yayınları tarafından Aralık 1965’te basılmıştır.
Yine kendisine ve Frederic Engels’a ait olan Komünist Manifesto, “Komünist
Beyannamesi” adıyla Rûmi 1339/miladi 1923 yılında yayımlanmıştır.4 Bu
eser, Şefik Hüsnü5 tarafından Osmanlı Türkçesine çevrilmiştir.

1. Frederic Engels, 28 Kasım 1820’de Prusya’da doğdu. 19. yüzyıl Alman siyasetçi ve filozofu-
dur.

Türkiye’de komünist ve sosyalist ekonomi anlayışı üzerine araştırmalar yapan önemli bir si-
yaset bilimcidir. İktisadi Doktrinler Tarihi, Marksist Değer Teorisi önemli kitapları arasındadır.
Kaynak Erişim tarihi: 24.08.2019.

4. Karl Marx ve Frederic Engels, Komünist Beyannamesi, Mütercim: Şefik Hüsnü [Değmer], Ev-
kaf Matbaası, İstanbul, R. 1339 / M. 1923, 52 s.

5. 1887 yılında Selanik’te doğdu. 1921 yılı başlarında Mustafa Suphi ve arkadaşlarının öldürül-
melerinden sonra Türkiye Komünist Hareketi’nde dağınıklık yaşanmaya başlaydı. Türkiye Halk
İştirakiyun Fırkası’nın 15 Ağustos 1922’de Ankara’da toplanan ikinci kongresinde Merkez Ko-
mitesi Büro Üyeliği’ne seçildi.